An Mesland, 2. Mai 1644. Corresp. CCCXLVII. IV, 118 f.

45. ... audacter affirmo Deum posse omne, quod possibile esse percipio, non autem e contra audacter nego illum posse id quod conceptui meo repugnat, sed dico tantum implicare contradictionem ...

Eodem modo etiam dico implicare contradictionem ut aliquae dentur atomi, quae concipiantur extensae ac simul indestructibiles, quia ... certe non possumus intelligere ipsum se facultate eas dividi privare potuisse. Nec valet tua comparatio de iis quae facta sunt quod nequeant infecta esse. Neque enim pro nota impotentiae sumimus quod quis non possit facere id quod non intelligimus esse possibilem, sed tantum quod non possit aliquid facere ex iis quae tanquam possiblea distincte percipimus et sane percipimus esse possibile ut atomus dividatur, quandoquidem eam extensam esse supponimus; atque ideo, si iudicemus eam a Deo dividi non posse, indicabimus Deum aliquid non posse facere quod tamen possibile esse percipimus. Non autem eodem modo percipimus fieri posse ut quod factum est sit infectum, sed e contra percipimus hoc fieri plane non posse; ac proinde non esse ullum potentiae defectum in Deo, quod istud non faciat. Quantum autem ad divisibilitatem materiae, non eadem ratio sit; etsi enim non possim numerare omnes partes in quas est divisibilis earumque idcirco numerum dicam esse indefinitum, non tamen possum affirmare illarum divisionem a Deo nunquam absolvi, quia scio Deum plura posse facere quam ego cogitatione mea complecti.

An H. Morus, 5. Februar 1649. Corresp. DXXXVII. V, 273.

46. 7. Nempe sufficit me intelligere, hoc ipsum quod Deus a me non comprehendatur ut Deum iuxta rei veritatem et qualis est intelligam modo praeterea iudicem omnes in eo esse perfectiones quas clare intelligo et insuper multo plures quas comprehendere non possum.

... ens in quo nulla est imperfectio non potest tendere in non ens, hoc est pro fine et instituto suo habere non ens, sive non bonum, sive non verum – haec enim tria idem sunt.

An Clersellier, 23. April 1649. Corresp. DLVII. V, 357.

Per facultatem enim solemus designare aliquam perfectionem; esset autem imperfectio in Deo posse a se auferre existentiam atque ideo ad praecavendas cavillationes mallet ibi scribere: et repugnat Deum a se auferre suam existentiam vel aliunde eam amittere posse.

Corresp. CCXXII. V, 546.

47. Constat ergo, quod Deus ideo dicitur omnipotens, quia potest omnia quae sunt possiblea secundum se.

De potentia, q. I a. 7.

Quidquid habet vel potest habere rationem entis, continetur sub possibleibus absolutis, respectu quorum dicitur Deus omnipotens. Nihil autem opponitur rationis entis, nisi non ens. Hoc igitur repugnat rationi possiblei absoluti quod subditur divinae omnipotentiae, quod implicat in se et non esse simul; hoc enim omnipotentia non subditur, non propter defectum divinae potentiae, sed quia non potest habere rationem factibilis neque possiblei.

S. th. I q. 25 a. 3. Cf. Contra gentiles II, 22; De potentia q. I a. 3; Quaestiones de quolibet XII, q. 1 a. 2.

48. Et sane non mirum est Deum, me creando, ideam illam mihi indidisse, ut esset tanquam nota artificis operi suo impressa; nec etiam opus est ut nota illa sit aliqua res ab opere ipso diversa. Sed ex hoc uno quod Deus me creavit, valde credibile est, me quodam modo ad imaginem et similitudinem eius factum esse, illamque similitudinem in qua Dei idea continetur, a me percipi per eandem facultatem per quam ego ipse a me percipior: hoc est dum in me ipsum mentis aciem converto, non modo intelligo me esse rem incompletam et ab alio dependentem, remque ad maiora sive meliora indefinite aspirantem; sed simul etiam intelligo illum, a quo pendeo maiora ista omnia nec indefinite et potentia tantum, sed re ipsa infinite in se habere, atque ita Deum esse. Totaque vis argumenti in eo est, quod agnoscam ut existam talis naturae qualis sum, nempe ideam Dei in me habens, nisi revera Deus etiam existeret, Deus, inquam, ille idem cuius idea in me est, hoc est habens omnes illas perfectiones, quas ego non comprehendere, sed quocunque modo attingere cogitatione possum et nullius plane defectibus obnoxius. Ex quibus plane patet illum fallacem esse non posse; omnem enim fraudem et deceptionem a defectu aliquo pendere, lumine naturali manifestum est.

Meditationes III. VII, 51.

49. Tria mirabilia fecit Dominus: res ex nihilo, hominem Deum, liberum arbitrium.

Cogitationes Privatae. X, 217.

50. Nullum ens rationis potest esse formaliter infinitum; sed voluntas est formaliter infinita; igitur voluntas secundum suam rationem formalem non dependet a ratione, et per consequens non ex sola consideratione rationis sed ex natura rei voluntas est in Deo.

Reportata Parisiensia I d. 45 q. 2 n. 6.

51. Quantum adesse liberum arbitrium, sic non potest diminui.

Actus liberi arbitrii est iudicare ... consentire ... movere [voluntatem].

Bonaventura, In sent. II, d. 25 p. 2 dub. 1 und p. 1 q. 2.

52. Nec vero etiam queri possum quod non satis amplam et perfectam voluntatem, sive arbitrii libertatem a Deo acceperim; nam sane nullis illam limitibus circumscribi experior. Et quod valde notandum mihi videtur, nulla alia in me tunc tam perfecta aut tanta quin intelligam perfectiora sive maiora adhuc esse posse. Nam, si exempli causa facultatem intelligendi considero, statim agnosco perexiguam illam et valde finitam in me esse, simulque alterius cuiusdam multo maioris, imo maximae atque infinitae, ideam formo, illamque ex hoc ipso quod eius ideam formare possim ad Dei naturam pertinere percipio ... Sola est voluntas, sive arbitrii libertas, quam tantam in me experior, ut nullius maioris ideam apprehendam; adeo ut illa praecipue fit, ratione cuius imaginem quandam et similitudinem Dei me referre intelligo. Nam quamvis maior absque comparatione in Deo quam in me

sit, tum ratione cognitionis et potentiae, quae illi adiunctae sunt, redduntque ipsam magis firmam et efficacem, tum ratione obiecti, quoniam ad plura se extendit non tamen in se formaliter et praecise spectata maior videtur. Quia tantum in eo consistit, quod idem vel facere vel non facere (hoc est affirmare vel negare, prosequi vel fugere) possimus vel potius in eo tantum, quod ad id quod nolui ab intellectu proponitur affirmandum vel negandum, sive prosequendum vel fugiendum, ita feramur, ut a nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus. Neque enim opus est me in utramque partem ferri posse ut sim liber, sed contra, quo magis in unam propendo, sive quia rationem veri et boni in ea evidenter intelligo ... tanto liberius etiam eligo. Nec sane divina gratia nec naturalis cognitio unquam imminunt libertatem sed potius augent et corroborant.

Meditationes IV. VII, 56 ff.

53. Cum autem hic dicitur nos rebus clare perspectis volentes nolentes assentiri, idem est ac si dicatur nos bonum clare cognitum volentes nolentes appetere: verbum enim nolentes in talibus non habet locum, quia implicat nos idem velle et nolle.

Obiectiones Tertiae, XIII. Responsiones. VII, 192.

54. Potentia, qua volo me velle est liberum arbitrium.

Bonaventura, In sent. II, d. 25 p. I a. un., q. 2.

Per liberum arbitrium quis vult, se velle quod vult.

Ebd., d. 2 q. dub. 4.

Voluntas hoc ipso libere vult, quia cum vult, vult se velle et se ipsum movet.

Ebd., d. 25, p. 2, a. un. q. 5.

Arbitrium dicitur liberum non quia sic velit hoc ut possit velle eius oppositum, sed quia sic vult aliquid, ut vellit se velle illud.

Ebd., q. 2.

Ubi ais »volitio veri et intellectio differunt tantum ut diversi circa diversa obiecta agendi modi«, mallet »differunt tantum ut actio et passio eiusdem substantiae«. Intellectio enim proprie mentis passio est et volitio eius actio.

An Regius, Mai 1641. Corresp. CCXI. III, 372.

55. Voluntas est causa sui actus per modum efficientis et per modum libertatis.

Bonaventura, In sent. II, d. 34 art. 1, qu 2.

Sola voluntas est domina sui actus et sola est se ipsam movens.

Ebd. I, d. 1 q. 1 c. 2.

Voluntas habet dominium non solum respectu actus exterioris sed etiam respectu actus proprii.

Ebd. II, d. 25, p. I, a. un. q. I.

56. *Je ne mets aucune différence entre l'âme et ses idées que comme entre un morceau de cire et les diverses figures qu'il peut recevoir. Et comme ce n'est pas proprement une action mais une passion en la cire, de recevoir diverses figures, il me semble que c'est aussi une passion de l'âme de recevoir telle ou telle idée et qu'il n'y a que ses volontés qui soient des actions.*

An Mesland, 2. Mai 1644. IV, 113.

57. *Les vérités mathématiques, lesquelles vous nommez éternelles ont été établies de Dieu et en dépendent entièrement, aussi bien que tout le reste des créatures. C'est en effet parler de Dieu comme d'un Jupiter ou Saturne et l'assujettir au Stix et aux destinées que de dire que ces vérités sont indépendantes de lui. Ne craignez point je vous prie d'assurer et de publier partout que c'est Dieu qui a établi ces loys en la nature comme un Roy établist les loys en son Royaume.*

Or il n'y a aucune en particulier que nous ne puissions comprendre si nostre esprit se porte à la considerer et elles sont toutes mentibus nostris ingenitae, ainsi qu'un Roy imprimerait ses loys dans le coeur de ses sujets. Au contraire nous ne pouvons comprendre la grandeur de Dieu encore que nous la connaissons. Mais cela même que nous la jugeons incompréhensible nous la fait estimer davantage ainsi qu'un Roy a plus de majesté lorsqu'il est moins familièrement connu de ses sujets.

On vous dira que si Dieu avait établi ces vérités, il les pourrait changer comme un Roy fait ses loys. À quoi il faut repondre que oui, si sa volonté peut changer. — Mais je les comprends comme éternelles et immobiles. — Et moy je juge de mesme de Dieu. — Mais sa volonté est libre. — Oui, mais sa puissance est incompréhensible. Généralement nous pouvons affirmer que Dieu peut faire tout ce que nous pouvons comprendre, mais non pas qu'il ne peut faire ce que nous ne pouvons pas comprendre; car ce serait temerité de penser que notre imagination a autant d'estendue que sa puissance.

Je serai bien aise de sçavoir les objections qu'on puisse faire contre, et aussi que le monde s'accoutume à entendre parler plus dignement de Dieu, ce me semble, que n'en parle le vulgaire.

An Mersenne, 15. April 1630. Corresp. XXI. I, 145 f.

58. *Quantum ad arbitrii libertatem longe alia eius ratio est in Deo quam in nobis. Repugnat enim Dei voluntatem non fuisse ab aeterno indifferentem ad omnia quae facta sunt aut unquam fient, quia nullum bonum, vel verum, nullumve credendum vel faciendum vel omittendum fingi potest cuius idea in intellectu divina prius fuerit quam eius voluntas se determinaret ad efficiendum ut id tale esset. Necque hic loquor de prioritate temporis sed nequidem prius fuit ordine vel natura, vel ratione ratiocinata, vel vocant, ita scilicet ut ista boni idea impulerit Deum ad unum potius quam aliud eligendum. Nempe, exempli causa, non ideo voluit mundum creare in tempore, quia vidit melius sic fore, quam si creasset ab aeterno; nec voluit tres angulos trianguli aequales esse duobus rectis quia cognovit aliter fieri non posse, etc. Sed contra, quia voluit mundum creare in tempore, ideo sic melius est quam si creatus fuisset ab aeterno; et quia voluit tres angulos trianguli necessarie aequales duobus*

rectis esse, idcirco sane hoc verum est et fieri aliter non potest; atque ita de reliquis. Nec obstat, quod dici possit, merita sanctorum esse causam, cur vitam aeternam consequantur; neque enim ita eius sunt causa in Deum determinant ad aliquid volendum, sed tantum sunt causa effectus cuius Deus voluit ab aeterno ut causa essent. Et ita summa indifferentia in Deo summum est eius omnipotentiae argumentum. Sed quantum ad hominem, cum naturam omnis boni et veri iam a Deo determinatam inveniatur, nec in aliud eius voluntas ferri possit, evidens est ipsum eo libentius ac proinde etiam liberius bonum et verum amplecti, quo illud clarius videt, nusquamque esse indifferentem, nisi quandoquidnam sit melius aut verius ignorat, vel certe quando tam perspicue non videt, quin de eo possit dubitare. Atque ita longe alia indifferentia humanae libertati convenit quam divinae. Neque hic refert quod essentiae rerum dicantur esse indivisibiles: nam primo, nulla essentia potest univoce Deo et creaturae convenire; ac denique non pertinet ad essentiam humanae libertatis, cum non modo simus, quando ignorantia recti nos reddit indifferentes, sed maxime etiam quando clara perceptio ad aliquid prosequendum impellit.

Resp. Sextae 6. VII, 431 ff.

59. Pour la question sçavoir s'il y aurait un espace réel, ainsi que maintenant, au cas que Dieu n'eustrien créé, encore qu'elle semble surpasser les bornes de l'esprit humain, et qu'il ne soit pas raisonnable d'en disputer, non plus que de l'infini, toutefois je croy qu'elle ne surpasse que les bornes de nostre imagination, ainsi que font les questions de l'existence de Dieu et de l'Âme humaine et que nostre entendement en peut atteindre la vérité, laquelle est, au moins selon mon opinion, que non seulement il n'y aurait point d'espace, mais mesme que ces vérités qu'on nomme éternelles, etc. comme que totum est maius sua parte etc. ne seraient point vérités, si bien ne l'avait ainsi établi ce que je croy vous avoir déjà autrefois écrit.

An Mersenne, 27. Mai 1638. Corresp. CXXIII, 2. II, 138.

60. Vous me demandez in quo genere causae Deus disposuit aeternas veritates. Je vous repons que c'est in eodem genere causae qu'il a créé toutes choses, c'est à dire ut efficiens et totalis causa. Car il est certain qu'il est aussi bien l'Auther de l'essence comme de l'existence des créatures: or cette essence n'est autre chose que ces vérités éternelles, lesquelles je ne conçois pas émaner de Dieu comme les rayons du soleil; mais je sçay que Dieu est l'auther de toutes choses, et que ces vérités sont quelque chose, et par conséquent qu'il en est l'Auther. Je dis que je le sçay et non pas que je le conçois ni que je le comprend; car on peut sçavoir que Dieu est infini et tout puissant, encore que notre l'âme étant finie ne le puisse comprendre ni concevoir ... car comprendre c'est embrasser de la pensée, mais pour sçavoir une chose, il suffit de la toucher de la pensée. Vous demandez aussi qui a nécessité Dieu à crée ces vérités, et je dis qu'il a été aussi libre de faire qu'il ne fut pas vray que toutes les lignes tirées du centre à la circonférence fussent égales, comme de ne pas créer le monde. Et il est certain que ces vérités ne sont pas plus nécessairement conjointes à son essence que les autres créatures. Vous demandez ce que Dieu a fait pour les produire et je dis que, ex hoc ipso quod illas ab aeterno esse voluerit et intellexerit,